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Abstrakt

Tato práce analyzuje informace uvedené na trhu s kryptoměnami, zkoumá, které nejlépe
funguje při predikci časových řad dat na trhu: LSTM-RNN nebo GRU- RNN a pokouš́ı
se předpov́ıdat změnu ceny na trhu u tř́ı pár̊u kryptoměn: BTC/USDT, ETH/USDT a
DOGE/USDT.
Hlavńı př́ınosy práce jsou zejména následuj́ıćı:

1. Analyzuje trh kryptoměn a identifikuje některé silné rysy knih př́ıkaz̊u,

2. Ukazuje skutečný potenciál RNN při predikci časových řad,

3. Zd̊urazňuje skutečný význam dat, na kterých jsou modely trénovány.

Kĺıčová slova Limit Order Book, Transakce, RNN, LSTM, GRU, DNN
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Abstract

This thesis analyzes the information given in the cryptocurrency market, explores which
works best in time series prediction of the data in the market: LSTM-RNN or GRU-
RNN and attempts to predict price change in the market for three cryptocurrency pairs:
BTC/USDT, ETH/USDT and DOGE/USDT.

In particular, the main contributions of the thesis are as follows:

1. Analyzes cryptocurrency market and identifies some strong features of limit order
books,

2. Shows a true potential of RNNs in time series prediction,

3. Emphasizes a true importance of the data, on which models are trained.

Keywords Limit Order Book, Transactions, RNN, LSTM, GRU, DNN
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Chapter 1
Introduction

In this chapter, we go through motivation behind the thesis, introduce the reader to the
overall theme, state the problem and define the goals.

1.1 Motivation
Motivation behind this thesis is to inspire anyone, who is reading this thesis, to make
researches in the world of cryptocurrency as a whole and continue the work of predicting
the price of cryptocurrencies. This is an ambitious project, considering its relative novelty.
It may not have given the results, that were hoped for, but it surely gave a contribution
for future work.

1.2 Introduction to the theme and problem
Statement

As the world evolves, also does its financial side. In the year 2009, the first decentralized
was introduced by pseudonymous developer Satoshi Nakamoto. It was Bitcoin, which now
has an estimated market capitalization of 747 billion dollars1. At first decentralization,
that was brought by , was what interested people about it. Removing enormous control
of banks and huge organization. It is the technology, that also has a great security, which
increases, as more people get involved. Then in the year 2011, a first altcoin2 was born,
called Namecoin. Compared to Bitcoin, many altcoins brought a completely different
spectrum of functionality, from faster transactions to technology platforms intended to
help manage assets and data easily and inexpensively. One of the first altcoins and now
the second biggest in terms of market capitalization is Ethereum3, which is most popular

1Bitcoin market capitalization on April 2022.
2Alternative .
3Ethereum market capitalization on April 2022 - 348 billion dollars.
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1. Introduction

because of its smart contracts functionality. One of the phenomenons in financial terms are
memecoins, which usually has some humorous background and does not have any utility.
Dogecoin is one of them, which takes the 10th place in terms of market capitalization4. The
question stands: is it possible to predict prices of , as a fairly new thing? Bitcoin, Ethereum
and Dogecoin, these three completely different are going to a part of this research. Machine
learning is used for making predictions, in particular recurrent neural networks, such as
LSTM and GRU. The research is going to be made solely on the market. Order flow is
going to be the key thing in this thesis: decision stands between limit order books and
executed transaction, what works best for the prediction?

1.3 Goals of the Bachelor Thesis
1. Collect data and analyze it.

2. Build LSTM and GRU to predict future volumes.

3. Build deep neural network to predict price based on volumes.

4. Combine step 2. and 3. in a pursue to predict price based on predicted volumes.

1.4 Structure of the Bachelor Thesis
The thesis is organized into chapters as follows:

1. Introduction: Gives a gentle introduction to the subject and set out goals of the
thesis.

2. Background and State-of-the-Art: Introduces the necessary theoretical background
and surveys the current state-of-the-art.

3. Overview of Our Approach: States approach, used in the thesis.

4. Main Results: Describes results main results, considering volume prediction and
results, considering future price predictions.

5. Conclusions: Summarizes results received, designates contribution of the thesis and
proposes approaches for future research.

4Dogecoin market capitalization on April 2022 - 2 billion dollars.
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Chapter 2
Background and State-of-the-Art

In this chapter two main parts are mentioned. In theoretical background is gathered all
the information needed to understand the subject of the work. In Previous Results and
Related Work will be mentioned all the articles, which helped in writing of this work.

2.1 Theoretical Background

2.1.1 Artificial Neural Networks
Time-series data is a consecutive collection of observation made in time. Order flow in this
work is meant as an overall information in the market, meaning both limit order books and
executed transactions. Limit order book is a collection of buy and sell orders on different
levels, meaning the highest buy order is on the top of buy orders and the lowest sell order
is on the bottom of sell orders. Limit order book is update every tick, which is the measure
of minimum upward or downward movement in the price of an asset. Limit order books
are believed to be the makers of the price, because the price lays between the highest buy
order and the lowest sell order.
Recurrent neural network (RNN) [1] is a class of artificial neural networks, which charac-
teristic feature is the transfer of signals from the output layer or hidden layer to the input
layer. Basic architecture of an RNN can be seen on the Figure 2.1.

3

2. Background and State-of-the-Art

Figure 2.1: Basic architecture of RNN.

RNN is commonly used for time series predictions. Backward propagation of errors is
used to train the model, it defines a strategy for selecting neural network’s weights using
gradient optimization methods. The task is to solve the problem of minimizing total losses
on all the training samples:

Q(W ) =
n−1∑
t=0

Lt(W ) −→ min
W

, (2.1)

where:

• W - weight vector of a neural network

• n(n ∈ N0) - number of training samples

• Lt(W ) - loss function on sample xt of index t

On each step t of learning neural network is given an input vector xt, for which an
output yt is expected. The weights for neurons of the hidden layer (or hidden layers)
are calculated for the input vector xt. Output vector kt(kt ∈ Rn) of the hidden layer is
calculated like this on each step t:

kt = σk(Wx · xt + Wk · kt−1 + bk) (2.2)

where:

• xt(xt ∈ RL) is an input vector on each step t,

• Wx(Wx ∈ RL×K) is a matrix of weights for the input vector,

• Wy(Wy ∈ RK×K) is a matrix of weights for the hidden layer,

• bk(bk ∈ RK) is a shift vector,

• σk is an activation function for the hidden layer.

4

2.1. Theoretical Background

Function name Function Value Range

Sigmoid g(z) = 1
1+e−z (0, 1)

Tanh g(z) = ez−e−z

ez+e−z (−1, 1)

ReLU g(z) = max(0, z) (0, +∞)

LeakyReLU g(z) = max(0.1 · z, z) (−∞, +∞)

Table 2.1: Table of activation functions.

There are four commonly used activation functions: Sigmoid, Tanh, ReLU and ReLU
alternative, called LeakyReLU, which are depicted in Table 2.1. The memory implemented
in RNN network is short, because at each learning step information in the memory is mixed
with new information, that way it is completely overwritten after a few steps.

Long Short-Term Memory Recurrent Neural Network (LSTM-RNN) is a particular
type of a recurrent neural network. However, simple recurrent neural networks can only
account for the network’s recent past states. This problem is called the problem of long-run
dependence or the vanishing gradient problem. In theory, this problem can be solved by
choosing the right network parameters, but the problem of choosing these parameters is
still unsolved. LSTM networks are designed to solve that kind of problem and allow to
detect both long and short data patterns and partially eliminate the problem of vanishing
gradient. LSTM architecture in extended view can be seen on the Figure 2.2 [2].

Figure 2.2: LSTM architecture, including cell view.
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2. Background and State-of-the-Art

LSTM cell works like this:

1. Lower horizontal line on Figure 2.2 given as an input for a cell represents previous
hidden state ht−1. It proceeds as an input for a sigmoid function, that works as forget
filter. Output is given as one of the values: 0 or 1, where 0 means “forget”. This part
of LSTM cell is called a Forget Gate. The equation for Forger Gate is:

ft = σ(Wfxt + Ufht−1 + bf ), (2.3)

where:

• t - timestep
• ft(ft ∈ RK) - Forget Gate at t
• xt(xt ∈ RL) - input vector
• ht−1(ht−1 ∈ RK) - previous hidden state
• Wf (Wf ∈ RK×L) - Weight matrix for input gate xt

• Uf (Uf ∈ RK×K) - Weight matrix for previous hidden state ht−1

• bf (bf ∈ RK) - connection bias

2. Next sigmoid function, which gets xt as an input, decides what values should be
changed. Tanh function makes a vector of new values, that could be added to a new
cell state Ct, which is represented by the upper horizontal line on Figure 2.2. This
part of LSTM cell is called an Input Gate. It produces two values:

a)

[…]

was hoped to. Looking at the figure 3.4a it is seen, that the model depicts the movement
perfectly, but the values are off by quiet a big margin. That is why it was decided to convert
the task from regression problem to multi-class classification problem with 3 classes: buy,
sell and hold. The optimal models were found for each cryptocurrency pair, the results of
which can be seen in the table 3.11. Based on these results a conclusion can be made, that
these models are good enough to make predictions, having the real volumes changes, and
can be used to operate on the market with profit.
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4.3 Price prediction, based on predicted volumes
changes

Combining the results from step Volumes prediction and step Price prediction, a true
complexity of the work’s problem can be seen. Because of the short test dataset used
in the case of BTC/USDT and DOGE/USDT cryptocurrencies, they show an abnormal
minimum and abnormal maximum. DOGE/USDT model tends to outperform all other
because of the output it is considered to create, which is either hold or sell. Also the
volumes dataset is not really suitable for a research, as it depicts only positive momentum.
The true nature of the final model is assumed to be shown in the ETH/USDT case. The
result received is pretty close to 0.5, but still is not enough to use it in the market, cause
it will only cause money losses.
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Chapter 5
Conclusion

5.1 Summary
In the course of the executed work with mentioned data and tools these conclusions can
be made:

1. LSTM-RNN tends to outperform GRU-RNN in predicting future volume changes

2. LSTM-RNN can be used to predict future volume changes, that can be useful for the
trader in the market

3. Knowing the future volume change, DNN can be used to predict, what to do in the
market with the accuracy bigger, than 50 percent, meaning, that this model won’t
lose money to its user

4. A chain of LSTM-DNN models constructed during the course of this work are not
advised to be used in the market, because of its poor performance

The 4th point can be justified by several points. Let’s go over the aspects, that could most
possibly affect this kind of behavior:

• To get the data to work with, the decision was made in the favor of collecting data,
because there is no free distributed data of this kind. The process of data collecting
was limited by the used machinery, the data were collected every 30 seconds, when the
best possible data to be obtained are tick-by-tick data, which demands an enormous
amount of power. The data were also collected only on the Binance Exchange. All
together, this is only a small part of all the ordered and transferred data concerning
cryptocurrency, when data is the main key in making a decent model. The quality of
information can be seen in the step of finding correlation between the price change
and volumes change, where principal method did not work and the need to resort to
a custom method showed up.
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• As the time interval, on which to conduct the work, was chosen to be 7 days, this led
to some unexpected complications. In the course of aggregating data and removing
outliers to make the dataset stationary small datasets were obtained for BTC/USDT
and DOGE/USDT pairs, which could led to the model, that is in fact unsuitable for
the market use. This also culminated in the small test data for both of the pairs.

• Generated dataset of volume changes turnes out to unsuitable, because it depicts
only positive movement

• The poor performance of the final model can be also justified by a very novel nature
of cryptocurrency itself. It is very volatile, which can lead to a very unpredictable
behaviour. A very strong impact is sometimes played by the social part of the
cryptocurrency, which is not usually seen in the limit order books or transactions at
the first sight and can lead to a pitiable finale.

5.2 Contributions of the Thesis
This work perfectly depicts, that LSTM-RNN outperforms GRU-RNN in the problem of
volume changes prediction and an assumption can be made, that it is generally more
suitable for time series predictions in the cryptocurrency market. Results say, that there
is a huge possibility to predict, what to do on the market, using DNN model. It also
shows, how much of an importance plays the data in a pursue of getting the good results.
There should be payed a lot of attention to the data collection in attempt of getting as
much information as possible. This is also a great example of a really early stage of
cryptocurrency and it maybe should be researched more to its core to understand, what
can affect its behaviour or some time should pass for it to stabilize, because it is not yet
fully accepted by the global society, having only 3.9% of estimated global ownership in the
year 2021.

5.3 Future Work
The author of the thesis suggests these things for the future work:

• The main thing is to properly approach the issue of data collection. Firstly, a great
advantage would be to collect the data from all possible sources. An enormous gain
would be a collection of tick-by-tick data. By combining tick-by-tick data of limit
order books and executed transactions would give a complete picture of the state of
the market. It would be possible to extract the information of the orders, that were
canceled, by comparing the state of the limit order books and executed transactions at
every tick, if the order was indeed executed or in fact canceled. That is a completely
new behaviour, which is not researched in this work.
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• Different time intervals could be researched. Having tick-by-tick data it may be
possible to use time periods smaller than 7 days for training an LSTM-RNN model
and then updating it every day. Bigger time intervals can also be observed, but in
the case of cryptocurrency small intervals are a better option, because there should
be far less volatility reflected in them.

• For limit order books can be made another apply, which is an exact opposite of one
of the used one in this work. Instead of prioritizing the top level of limit order book,
bottom ones can be prioritized. It can open a great spectre of possibilities, because
some big players place their order in the bottom of the limit order books intentionally,
so that they are not seen for most of the people.

• It is strongly advised to make the price aggregation, given by the equation 3.7, which
perfectly depicts the price movement and at least the problem of price prediction can
be converted from regression to multi-classification class, which would work perfectly
for an average user.

• Prediction on the data from the market can be combined with the social side of
cryptocurrencies. The most common approach is to use the Twitter sentiment and
it is proven to give good results by using LSTM network in the work [14].
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Chapter 6
Abbreviations

N Natural numbers set

N0 Natural numbers set ∪ {0}

Z Integer numbers set

Zm Least nonzero residue number set with a module of m

Sm Symmetric residue number set with a module of m

Q Rational numbers set

Ft Floating point numbers set with a precision of t

R Real numbers set

LSTM Long short-term memory

GRU Gated recurrent unit

DNN Deep neural network

RNN Recurrent neural network

LOB Limit Order Book
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Chapter 7
Supplement Structure

src................................................... the directory of source codes
thesis.............................the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf..........................................the thesis text in PDF format
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