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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Rozsah práce je dobrý, práce je dobře čitelná, všechny kapitoly mají v práci smysl a jsou
dobře propojené. Věcné nedostatky jsou minimální, stejně tak počet tiskových chyb je
malý. Angličtina je na dobré úrovni. V práci je použit sklearn, TensorFlow a Keras, bylo by
vhodné zmínit, že jsou tyto nástroje v implementaci použity a korektně je citovat.
Nástroje jsou použity v souladu s licencí.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

K dispozici jsou použitá data i trénovaný model, nástroje jsou vhodně zvoleny a použity.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Výsledky jsou zajímavé, testují možnosti různých variant RNN při obchodování
kryptoměn.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Student provedl důkladnou analýzu dat a získal vhled do jejich vzniku a do možností
práce s krypto daty. I přes některé velmi povzbuzující výsledky (jako je 100% přesnost na

testovací sadě u DOGE/USD) student dobře analyzoval nedostatečnost současného LSTM
modelu pro skutečné obchodování.

Otázky k obhajobě

1. Proč si myslíte, že se často při obchodování používají extrémně krátké časové intervaly
(milisekundy) a velmi krátká historie?
2. Dokážete si představit nejaký ML algoritmus, který by automatizoval celé obchodování?
Tedy rozhodování kdy, co a za kolik nakoupit a kdy prodat?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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